
1 

 

 

Выпуск № 7 

 

2018 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание  

Местного самоуправления города  

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 23.07.2018 года 

 

Главный редактор 

Таловеренко Т.Н. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58  

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

Таловеренко Т.Н. 

Макарова Е.И. 

 

 

 

Информационный вестник  

местного самоуправления  

города Новочебоксарск, издается в 

соответствии с решением  

Новочебоксарского городского  

Собрания депутатов  

от 25 января 2018г. № С 40-4  

«О периодическом печатном 

издании «Информационный 

вестник местного 

самоуправления города 

Новочебоксарска» 

 

 

  

mailto:nowch-glava1@cap.ru


2 

 

Содержание  

  

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от                                                                      

12 июля 2018 № 1055  

О введении на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики особого 

противопожарного режима 

 

4 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от                                                               

12 июля 2018 № 1056  

Об утверждении порядка осуществления муниципального земельного контроля на 

территории муниципального образования – города Новочебоксарска Чувашской 

Республики 

 

6 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

16 июля 2018  № 1064 
Об утверждении плана по устранению с 1 января 2019 года неэффективных налоговых 

льгот (пониженных ставок по налогам), установленных решением Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 30 июня 2006 г. № С 13-2 «О 

вопросах налогового регулирования в городе Новочебоксарске Чувашской Республики» 

  

16 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

17 июля 2018  №  1072  

Об утверждении проекта планировки и проекта межевания территории линейного 

объекта: «Наружный газопровод для газоснабжения газоиспользующего оборудования 

завода по производству сантехнических изделий ООО «Сантехника»,  

расположенного по адресу: Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, ул. 

Промышленная, 93» 

 

18 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

17 июля 2018  № 1073  

Об утверждении проекта планировки и проекта межевания территории линейного 

объекта: «Реконструкция участков сетей канализации Ду 200 – 250 в городе 

Новочебоксарск Чувашской Республики по ул. Терешковой, 8, ул. Терешковой, 21, ул. 

Комсомольская, 12, ул. Советская, 8-10» 

 

20 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

17 июля 2018  № 1074 
Об утверждении проекта планировки и проекта межевания территории линейного 

объекта:    «Реконструкция квартальных участков водопроводов хозяйственно - питьевой 

воды в городе Новочебоксарск Чувашской Республики (ул. Ж. Крутовой, 7-15; ул. 

Восточная; б –р Зеленый, 10; ул. Винокурова, 33; ул. Ж. Крутовой,7; ул. Ж. Крутовой, 11;  

ул. Молодежная, 7-9; ул. Первомайская, 38; ул. Винокурова, 109)» 

 

22 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

17 июля 2018  № 1075 

Об утверждении проекта планировки и проекта межевания территории линейного 

объекта: «Реконструкция водопроводной сети Ду 150 мм на Ду 200 мм на территории 

химтехникума по ул. Ж. Крутовой, 3,  в микрорайон «Ивановский» протяженностью 116 

п.м.» 

 

24 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

17 июля 2018 № 1077 
О внесении изменений в постановления администрации города Новочебоксарска 

26 



3 

 

Чувашской Республики от 1 сентября 2014 г. № 378, от 9 января 2013 г. № 1, от 9 января 

2013 г. № 3, от 9 января 2013 г.  

 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

19 июля 2018 № 1084 
О временном ограничении  движения автотранспорта 21 июля 2018 года в связи с 

проведением Крестного хода 

 

27 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

19 июля 2018  № 1086 
Чувашской Республики от 11 января 2013 года № 12  

О внесении изменения в постановление администрации города Новочебоксарска  

 

28 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

20 июля 2018 № 1102 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска от 

27.12.2013 года № 615  

 

29 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 
Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 
администрацийĕ 

ЙЫШЁНУ 

 

                                                                       

 

 
 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

                                                                     12.07.2018 № 1055 

 

 

О введении на территории города  

Новочебоксарска Чувашской Республики 

особого противопожарного режима 

 

 

В соответствии с Федеральным законом «О пожарной безопасности», Законом Чувашской 

Республики «О пожарной безопасности в Чувашской Республике» в целях оперативного 

реагирования в случаях возникновения пожаров в период установившейся сухой погоды на 

территории  города Новочебоксарска Чувашской Республики,  руководствуясь статьей 43 Устава 

города Новочебоксарска Чувашской  Республики,    

п о с т а н о в л я ю:  

            1. Установить на территории  города Новочебоксарска Чувашской Республики особый 

противопожарный режим с 16 июля  2018 года  до 15 сентября 2018 года. 

2. На период действия особого противопожарного режима запретить пребывание  

граждан в лесах, проезд транспортных средств в лесные массивы, кроме проездов по дорогам общего 

пользования.  

             3. Исключить сжигание мусора и разведение костров, проведение пожароопасных работ, 

топку печей,  кухонных очагов и котельных установок на территории города, в том числе 

садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан. 

4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений  

 города (независимо от форм собственности): 

             4.1. Организовать комиссионную проверку противопожарного состояния объектов, обратив 

особое внимание на наличие, укомплектованность первичными средствами пожаротушения, их 

работоспособность. Обеспечить свободный проезд к зданиям, сооружениям и  источникам 

противопожарного водоснабжения.  

              4.2. Запретить складирование в противопожарных разрывах сгораемого мусора, обеспечить 

его своевременный вывоз. Особое внимание обратить на соблюдение противопожарного режима в 

местах хранения горючих веществ и материалов (склады ГСМ, АЗС объектов и др.) 

             4.3. Своевременно очищать от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой 

травы, участки в пределах противопожарных расстояний от зданий и сооружений. Демонтировать 

бесхозные постройки, примыкающие к строениям.  

             4.4. Провести дополнительные инструктажи о соблюдении правил пожарной безопасности на 

производстве, в быту и целевые инструктажи с лицами, допущенными на производство 

пожароопасных и огневых работ.  

             4.5. Имеющуюся водовозную и землеройную технику подготовить для возможного 

использования в тушении пожаров. 

             4.6. Организовать проведение пожарно-профилактического наблюдения добровольными 

пожарными дружинами за состоянием противопожарного режима на предприятиях  и организациях 

города.  

            4.7.  Обеспечить постоянную пожарную безопасность объектов. 

             5. Рекомендовать руководителям управляющих компаний и ТСЖ  организовать постоянную 

проверку жилого фонда, а именно: 



5 

 

            5.1. Продолжить комиссионную проверку противопожарного состояния жилого фонда с 

применением наглядной агитации, с обязательным посещением неблагополучных, одиноких 

престарелых и многодетных семей. 

             5.2. Обратить особое внимание на состояние пожарной безопасности в жилых помещениях, в 

которых проживают неблагополучные семьи, многодетные семьи и лица, злоупотребляющие 

спиртными напитками, одинокие лица преклонного возраста, инвалиды. 

             5.3. Организовать замену и ремонт неисправной электропроводки, отопительных печей и 

дымоходов. 

             5.4. Провести дополнительную очистку подвалов, чердаков, жилых домов от сгораемого 

мусора, ограничить доступ посторонних лиц в чердачные и подвальные помещения. 

            6. Рекомендовать начальнику ОМВД России по г. Новочебоксарск Чувашской Республики 

совместно с руководителями управляющих компаний и ТСЖ обеспечить участие участковых 

инспекторов полиции при комиссионном обходе жилых домов для поддержания общественного 

порядка, посещением неблагополучных семей и лиц, злоупотребляющих спиртными напитками.  

            7.  Начальнику КУ «Управление по делам ГО и ЧС» города Новочебоксарска:  

             7.1. Обеспечить координацию органов управления сил и средств территориальной и 

функциональной подсистем Новочебоксарского городского звена территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Чувашской 

Республики, задействованных для выполнения мероприятий по предупреждению пожаров. 

 7.2. Совместно с начальником отдела надзорной деятельности и ПР по г. Новочебоксарск 

УНД  и ПР ГУ МЧС России по Чувашской Республике (по согласованию), председателем  

Новочебоксарского местного отделения ВДПО Чувашской Республики (по согласованию): 

           7.2.1. Усилить разъяснительную работу среди населения по предупреждению пожаров в 

жилом секторе и на объектах экономики с использованием средств наглядной агитации (стендов, 

витрин), массовой информации (радио, газеты, телевидение). 

          7.2.2. Организовать комиссионный обход жилых домов и провести обучение населения 

правилам пожарной безопасности в жилом фонде. 

          7.2.3. В целях повышения безопасности детей в период летних каникул и обучения адекватным 

действиям при угрозе и возникновении пожаров  провести занятия во всех общеобразовательных, 

дошкольных учреждениях и детских оздоровительных лагерях города.  

           7.2.4. Готовить при необходимости материалы для заслушивания на заседании комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

города Новочебоксарска. 

           7.2.5. Обеспечить освещение мероприятий, проводимых в рамках данного постановления,  в 

городских средствах массовой информации, давать острую оценку фактам нарушения правил 

пожарной безопасности. 

8. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

обеспечить опубликование настоящего  постановления в печатных средствах массовой информации 

и разместить его  на официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в сети 

«Интернет». 

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по вопросам градостроительства, 

ЖКХ и инфраструктуры. 

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.   

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                                                       О. В. Чепрасова 

 

 

   



6 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                                                              12.07.2018 № 1056 

 

 

 

 

 
В целях организации и осуществления муниципального земельного контроля на территории 

муниципального образования – города Новочебоксарска Чувашской Республики, руководствуясь 

статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления муниципального земельного контроля на 

территории муниципального образования – города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой информации в 

порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, и 

разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по 

экономике и финансам администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики.  

        4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.    

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

 

            О.В. Чепрасова 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики  

от 12.07.2018 N1056 
 

ПОРЯДОК 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ 

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – ГОРОДА НОВОЧЕБОКСАРСКА 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской 

Федерации, с учетом положений Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» 

(далее - Федеральный закон) и регламентирует осуществление муниципального земельного контроля на 

территории муниципального образования – города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

2. Муниципальный земельный контроль на территории муниципального образования – города 

Новочебоксарска Чувашской Республики осуществляется в отношении объектов земельных отношений, 

Об утверждении порядка 

осуществления муниципального 

земельного контроля на территории 

муниципального образования – 

города Новочебоксарска Чувашской 

Республики 

consultantplus://offline/ref=8171A52C446AED3927E76A87517A2DB4F80A052530332E51D82683584ED057D9A4A8E09A1A28B7T8K
consultantplus://offline/ref=120CE0343D0D87007F2B826599BA1BE04227554BED3B13F569C2FF3CB286258EC92E81B1AE600Bx1J
consultantplus://offline/ref=120CE0343D0D87007F2B826599BA1BE0422D534BED3A13F569C2FF3CB208x6J


7 

 

расположенных на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

3. Под муниципальным земельным контролем понимается деятельность администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики по контролю за соблюдением органами государственной власти, 

органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 

гражданами в отношении объектов земельных отношений требований законодательства Российской 

Федерации, законодательства Чувашской Республики, за нарушение которых законодательством Российской 

Федерации, законодательством Чувашской Республики предусмотрена административная и иная 

ответственность (далее - обязательные требования), а также на организацию и проведение мероприятий по 

профилактике нарушений указанных требований. 

4. Муниципальный земельный контроль на территории муниципального образования - города 

Новочебоксарска Чувашской Республики осуществляется должностными лицами Управления имущественных 

и земельных отношений администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики (далее 

соответственно - должностное лицо органа муниципального земельного контроля, орган муниципального 

земельного контроля). 

5. Должностные лица органа муниципального земельного контроля в своей деятельности 

руководствуются законодательством Российской Федерации, законодательством Чувашской Республики, 

настоящим Порядком, а также принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

5.1. Органы муниципального контроля при организации и проведении проверок запрашивают и 

получают на безвозмездной основе, в том числе в электронной форме, документы и (или) информацию, 

включенные в определенный Правительством Российской Федерации перечень, от иных государственных 

органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам 

местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) 

информация, в рамках межведомственного информационного взаимодействия в сроки и порядке, которые 

установлены Правительством Российской Федерации. 

6. Должностные лица органа муниципального земельного контроля имеют право: 

- осуществлять плановые и внеплановые проверки соблюдения обязательных требований; 

- запрашивать и безвозмездно получать на основании запросов в письменной форме от органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, граждан информацию и документы, необходимые для проведения проверок, в том числе 

документы о правах на земельные участки и расположенные на них объекты, а также сведения о лицах, 

использующих земельные участки, в отношении которых проводятся проверки, в части, относящейся к 

предмету проверки; 

- беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и копии распоряжения Управления 

имущественных и земельных отношений администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики о 

проведении проверки получать доступ на земельные участки, находящиеся в собственности, владении, 

пользовании и аренде органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, граждан, обследовать такие земельные участки и расположенные на них 

объекты (в порядке, установленном для осмотра таких земельных участков и объектов и их посещения). 

7. Должностные лица органа муниципального земельного контроля при проведении проверки обязаны: 

- своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с законодательством 

Российской Федерации полномочия по выявлению нарушений обязательных требований; 

- соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, граждан, проверка которых проводится; 

- проводить проверку на основании распоряжения Управления имущественных и земельных отношений 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики о ее проведении в соответствии с ее 

назначением; 

- проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей, выездную проверку только 

при предъявлении служебных удостоверений, копии распоряжения Управления имущественных и земельных 

отношений администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики о ее проведении и в случае, 

предусмотренном частью 5 статьи 10 Федерального закона, копии документа о согласовании проведения 

проверки; 

- не препятствовать органу государственной власти, органу местного самоуправления, руководителю, 

иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 

предпринимателю, его уполномоченному представителю, гражданину, его уполномоченному представителю 

присутствовать при проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету 

проверки; 

consultantplus://offline/ref=120CE0343D0D87007F2B826599BA1BE0422D534BED3A13F569C2FF3CB286258EC92E81B3A906x3J


8 

 

- предоставлять органу государственной власти, органу местного самоуправления, руководителю, иному 

должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному 

предпринимателю, его уполномоченному представителю, гражданину, его уполномоченному представителю, 

присутствующим при проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к предмету проверки; 

- знакомить орган государственной власти, орган местного самоуправления, руководителя, иное 

должностное лицо или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, его уполномоченного представителя, гражданина, его уполномоченного представителя с 

результатами проверки; 

- знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного представителя юридического 

лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя с документами и (или) 

информацией, полученными в рамках межведомственного информационного взаимодействия; 

- доказывать обоснованность своих действий при их обжаловании в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации; 

- не допускать необоснованное ограничение прав и законных интересов органов государственной 

власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан; 

- соблюдать сроки проведения проверки; 

- не требовать от органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридического 

лица, индивидуального предпринимателя, гражданина документы и иные сведения, представление которых не 

предусмотрено законодательством Российской Федерации; 

- перед началом проведения выездной проверки по просьбе органов государственной власти, органов 

местного самоуправления, руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, гражданина, 

его уполномоченного представителя ознакомить их с положениями административного регламента, в 

соответствии с которым проводится проверка; 

- осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок в случае его наличия у 

юридического лица, индивидуального предпринимателя. 

8. Предметом проверки при осуществлении муниципального земельного контроля является соблюдение 

органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований. 

9. Муниципальный земельный контроль осуществляется путем проведения плановых и внеплановых 

проверок. 

Плановые проверки в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей могут 

проводиться не чаще одного раза в три года. 

Плановые проверки в отношении органов государственной власти и органов местного самоуправления 

могут проводиться не чаще одного раза в два года. 

Плановые проверки в отношении граждан могут проводиться не чаще одного раза в год. 

9.1. С 1 января 2016 г. по 31 декабря 2018 г. плановые проверки в отношении юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, отнесенных в соответствии с положениями статьи 4 Федерального 

закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» к субъектам малого 

предпринимательства, за исключением юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих виды деятельности, перечень которых устанавливается Правительством Российской 

Федерации в соответствии с частью 9 статьи 9 Федерального закона, проводятся с учетом особенностей, 

установленных статьей 26.1 Федерального закона. 

10. Плановые проверки проводятся на основании ежегодных планов, разрабатываемых и утверждаемых 

органом муниципального земельного контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

11. Внеплановые проверки органов государственной власти, органов местного самоуправления, 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей проводятся в порядке и по основаниям, которые 

установлены Федеральным законом. 

12. Основаниями для проведения внеплановых проверок в отношении граждан являются: 

- поступление в Управление имущественных и земельных отношений администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики обращений и заявлений граждан, индивидуальных 

предпринимателей, юридических лиц, органов государственной власти, органов местного самоуправления, 

средств массовой информации о фактах нарушения гражданами обязательных требований; 

- истечение срока исполнения гражданином ранее выданного предписания об устранении нарушения 

обязательных требований. 

13. Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обратившееся в Управление 

имущественных и земельных отношений администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики, а 

также обращения и заявления, не содержащие сведений о фактах, указанных в пункте 12 настоящего Порядка, 

consultantplus://offline/ref=120CE0343D0D87007F2B826599BA1BE042275047E23513F569C2FF3CB286258EC92E81B1AB64B80507x9J
consultantplus://offline/ref=120CE0343D0D87007F2B826599BA1BE0422D534BED3A13F569C2FF3CB286258EC92E81B1AB64BB0107x5J
consultantplus://offline/ref=120CE0343D0D87007F2B826599BA1BE0422D534BED3A13F569C2FF3CB286258EC92E81B2A906x5J
consultantplus://offline/ref=120CE0343D0D87007F2B826599BA1BE0422D534BED3A13F569C2FF3CB208x6J


9 

 

не могут служить основанием для проведения внеплановой проверки граждан. 

В случае, если изложенная в обращении или заявлении информация в соответствии с абзацем вторым 

пункта 12 настоящего Порядка является основанием для проведения внеплановой проверки, должностное 

лицо органа муниципального земельного контроля при наличии у него обоснованных сомнений в авторстве 

обращения или заявления обязано принять разумные меры к установлению обратившегося лица. Обращения и 

заявления, направленные заявителем в форме электронных документов, могут служить основанием для 

проведения внеплановой проверки только при условии, что они были направлены заявителем с 

использованием средств информационно-коммуникационных технологий, предусматривающих обязательную 

авторизацию заявителя в единой системе идентификации и аутентификации. 

13.1. При рассмотрении обращений и заявлений, информации о фактах, указанных в пункте 12 

настоящего Порядка, должны учитываться результаты рассмотрения ранее поступивших подобных 

обращений и заявлений, информации, а также результаты ранее проведенных мероприятий по контролю в 

отношении гражданина. 

13.2. При отсутствии достоверной информации о лице, допустившем нарушение обязательных 

требований, достаточных данных о нарушении обязательных требований либо о фактах, указанных в пункте 

12 настоящего Порядка, уполномоченными должностными лицами органа муниципального земельного 

контроля может быть проведена предварительная проверка поступившей информации. В ходе проведения 

предварительной проверки принимаются меры по запросу дополнительных сведений и материалов (в том 

числе в устном порядке) у лиц, направивших заявления и обращения, представивших информацию, 

проводится рассмотрение документов гражданина, имеющихся в распоряжении органа муниципального 

земельного контроля, при необходимости проводятся мероприятия по контролю, осуществляемые без 

взаимодействия с гражданином и без возложения на гражданина обязанности по представлению информации 

и исполнению требований органа муниципального земельного контроля. В рамках предварительной проверки 

у гражданина могут быть запрошены пояснения в отношении полученной информации, но представление 

таких пояснений и иных документов не является обязательным. 

13.3. При выявлении по результатам предварительной проверки лиц, допустивших нарушение 

обязательных требований, получении достаточных данных о нарушении обязательных требований 

уполномоченное должностное лицо органа муниципального земельного контроля подготавливает 

мотивированное представление о назначении внеплановой проверки по основаниям, указанным в пункте 12 

настоящего Порядка. По результатам предварительной проверки меры по привлечению гражданина к 

ответственности не принимаются. 

13.4. По решению руководителя органа муниципального земельного контроля предварительная 

проверка, внеплановая проверка прекращаются, если после начала проверки выявлена анонимность 

обращения или заявления, явившегося поводом для ее организации, либо установлены заведомо 

недостоверные сведения, содержащиеся в обращении или заявлении. 

13.5. В соответствии с Федеральным законом орган муниципального земельного контроля вправе 

обратиться в суд с иском о взыскании с гражданина, юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

органов государственной власти, органов местного самоуправления расходов, понесенных органом 

муниципального земельного контроля в связи с рассмотрением поступивших заявлений, обращений, если в 

заявлениях, обращениях указаны заведомо ложные сведения. 

14. Мероприятия по муниципальному земельному контролю проводятся на основании распоряжения 

Управления имущественных и земельных отношений администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики о проведении проверки, подготовленного: 

в соответствии с типовой формой распоряжения органа муниципального контроля о проведении 

проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя, утвержденной приказом Министерства 

экономического развития Российской Федерации от 30 апреля 2009 г. N 141 «О реализации положений 

Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (зарегистрирован в 

Министерстве юстиции Российской Федерации 13 мая 2009 г., регистрационный N 13915) (далее - приказ), - 

при проведении проверки в отношении органов государственной власти, органов местного самоуправления, 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей; 

по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку, - при проведении проверки в отношении 

граждан. 

15. По решению органа муниципального земельного контроля к участию в проведении проверок могут 

привлекаться эксперты и экспертные организации, не состоящие в гражданско-правовых и трудовых 

отношениях с лицом, в отношении которого проводится проверка, и не являющиеся аффилированными 

лицами проверяемого лица. 

16. Плановая, внеплановая проверки в отношении органов государственной власти, органов местного 

consultantplus://offline/ref=120CE0343D0D87007F2B826599BA1BE0422D534BED3A13F569C2FF3CB208x6J
consultantplus://offline/ref=120CE0343D0D87007F2B826599BA1BE0422F5541E73113F569C2FF3CB286258EC92E81B1A906xDJ


10 

 

самоуправления, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей проводятся в форме документарной 

проверки и (или) выездной проверки в порядке, установленном соответственно статьями 11 и 12 

Федерального закона. Плановые и внеплановые проверки проводятся в сроки, установленные статьей 13 

Федерального закона. 

Внеплановая выездная проверка в отношении органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей может быть проведена по 

основаниям, указанным в подпунктах «а» и «б» пункта 2 части 2 статьи 10 Федерального закона, органами 

муниципального земельного контроля после согласования с органом прокуратуры по месту осуществления 

деятельности таких органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей. 

17. О проведении плановой проверки орган государственной власти, орган местного самоуправления, 

юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, гражданин уведомляются органом муниципального 

земельного контроля за три рабочих дня до начала ее проведения посредством направления копии 

распоряжения (приказа) руководителя органа муниципального земельного контроля о проведении плановой 

проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении и (или) посредством электронного 

документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и направленного по адресу 

электронной почты органа государственной власти, органа местного самоуправления, юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в едином государственном 

реестре юридических лиц, едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее 

был представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в орган муниципального 

земельного контроля, или иным доступным способом. 

О проведении плановой проверки гражданин уведомляется органом муниципального земельного 

контроля не позднее чем за три рабочих дня до начала ее проведения посредством направления копии 

распоряжения руководителя органа муниципального земельного контроля о проведении плановой проверки 

заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или иным доступным способом. 

О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением внеплановой выездной проверки, 

основания проведения которой указаны в пункте 2 части 2 статьи 10 Федерального закона, и абзаце втором 

пункта 12 настоящего Порядка, орган государственной власти, орган местного самоуправления, юридическое 

лицо, индивидуальный предприниматель, гражданин уведомляются органом муниципального земельного 

контроля не менее чем за 24 часа до начала ее проведения любым доступным способом, в том числе 

посредством электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и 

направленного по адресу электронной почты юридического лица, индивидуального предпринимателя, если 

такой адрес содержится соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, едином 

государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен юридическим 

лицом, индивидуальным предпринимателем в орган муниципального земельного контроля. 

18. Плановые и внеплановые проверки в отношении граждан проводятся в форме документарной и (или) 

выездной проверки, срок проведения каждой проверки не может превышать 20 рабочих дней. В 

исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения сложных и (или) длительных 

исследований, испытаний, специальных экспертиз и расследований на основании мотивированных 

предложений должностных лиц органа муниципального земельного контроля, проводящих плановую 

выездную проверку, срок такой проверки может быть продлен руководителем органа муниципального 

земельного контроля, но не более чем на 20 рабочих дней. 

19. При проведении проверки заверенная печатью копия распоряжения Управления имущественных и 

земельных отношений администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики о проведении 

проверки вручается под роспись должностными лицами органа муниципального земельного контроля, 

проводящими проверку, руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю 

органа государственной власти, органа местного самоуправления, юридического лица, индивидуальному 

предпринимателю, его уполномоченному представителю, гражданину, его уполномоченному представителю 

одновременно с предъявлением служебных удостоверений. По требованию подлежащих проверке лиц 

должностные лица органа муниципального земельного контроля обязаны представить информацию об этом 

органе, а также об экспертах, экспертных организациях в целях подтверждения полномочий. 

20. По просьбе руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя органа 

государственной власти, органа местного самоуправления, юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, его уполномоченного представителя, гражданина, его уполномоченного представителя 

должностные лица органа муниципального земельного контроля обязаны ознакомить подлежащих проверке 

лиц с административными регламентами проведения мероприятий по контролю и порядком их проведения. 

21. Должностные лица органа муниципального земельного контроля не вправе осуществлять плановую 

или внеплановую выездную проверку в случае отсутствия при ее проведении гражданина, его 

consultantplus://offline/ref=120CE0343D0D87007F2B826599BA1BE0422D534BED3A13F569C2FF3CB286258EC92E81B1AB64B90107x7J
consultantplus://offline/ref=120CE0343D0D87007F2B826599BA1BE0422D534BED3A13F569C2FF3CB286258EC92E81B1AB64B90207x9J
consultantplus://offline/ref=120CE0343D0D87007F2B826599BA1BE0422D534BED3A13F569C2FF3CB286258EC92E81B1AB64B90307x7J
consultantplus://offline/ref=120CE0343D0D87007F2B826599BA1BE0422D534BED3A13F569C2FF3CB286258EC92E81B2AE06x2J
consultantplus://offline/ref=120CE0343D0D87007F2B826599BA1BE0422D534BED3A13F569C2FF3CB286258EC92E81B2AE06x3J
consultantplus://offline/ref=120CE0343D0D87007F2B826599BA1BE0422D534BED3A13F569C2FF3CB286258EC92E81B3AA06xCJ


11 

 

уполномоченного представителя, за исключением случая проверки соблюдения требований земельного 

законодательства в случаях надлежащего уведомления собственников земельных участков, 

землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков. 

В случае, если проведение плановой или внеплановой выездной проверки оказалось невозможным в 

связи с отсутствием при ее проведении руководителя, иного должностного лица или уполномоченного 

представителя органа государственной власти, органа местного самоуправления, юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, гражданина, его уполномоченного 

представителя, либо в связи с фактическим неосуществлением деятельности юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем, либо в связи с иными действиями (бездействием) руководителя, иного 

должностного лица или уполномоченного представителя органа государственной власти, органа местного 

самоуправления, юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного 

представителя, гражданина, его уполномоченного представителя, повлекшими невозможность проведения 

проверки, должностное лицо органа муниципального земельного контроля составляет акт о невозможности 

проведения соответствующей проверки с указанием причин невозможности ее проведения. В этом случае 

орган муниципального земельного контроля в течение трех месяцев со дня составления акта о невозможности 

проведения соответствующей проверки вправе принять решение о проведении в отношении таких органа 

государственной власти, органа местного самоуправления, юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, гражданина плановой или внеплановой выездной проверки без внесения плановой 

проверки в ежегодный план проведения плановых проверок и без предварительного уведомления органа 

государственной власти, органа местного самоуправления, юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, гражданина. 

22. Предметом документарной проверки в отношении гражданина являются сведения, содержащиеся в 

документах, связанных с исполнением им обязательных требований, исполнением предписаний органа 

муниципального земельного контроля. 

Документарная проверка в отношении граждан проводится по месту нахождения органа 

муниципального земельного контроля. 

В процессе документарной проверки в первую очередь рассматриваются документы, имеющиеся в 

распоряжении органа муниципального земельного контроля, в том числе акты предыдущих проверок, 

материалы рассмотрения дел об административных правонарушениях и иные документы о результатах 

осуществленного в отношении гражданина муниципального земельного контроля. 

В случае если достоверность сведений, содержащихся в документах, имеющихся в распоряжении органа 

муниципального земельного контроля, вызывает обоснованные сомнения либо эти сведения не позволяют 

оценить исполнение гражданином обязательных требований, исполнение предписаний органов 

муниципального земельного контроля, орган муниципального земельного контроля направляет в адрес 

гражданина мотивированный запрос с требованием представить необходимые для рассмотрения в ходе 

документарной проверки документы и пояснения. К запросу прилагается заверенная печатью копия 

распоряжения Управления имущественных и земельных отношений администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики о проведении проверки. В течение пяти рабочих дней со дня получения 

мотивированного запроса гражданин обязан представить в орган муниципального земельного контроля 

указанные в запросе документы и пояснения. 

При документарной проверке должностные лица органа муниципального земельного контроля не вправе 

требовать у гражданина сведения и документы, не относящиеся к предмету документарной проверки. 

23. Предметом выездной проверки в отношении гражданина является соблюдение гражданином 

обязательных требований при использовании земельного участка. 

Выездная проверка проводится по месту нахождения используемого гражданином земельного участка. 

Выездная проверка проводится в случае, если при документарной проверке не представляется 

возможным удостовериться в полноте и достоверности сведений о правах на земельный участок на основании 

имеющихся у органа муниципального земельного контроля документов либо оценить соблюдение 

гражданином обязательных требований без проведения соответствующих мероприятий по контролю. 

Выездная проверка начинается с предъявления гражданину, его уполномоченному представителю 

служебного удостоверения должностными лицами органа муниципального земельного контроля, 

ознакомления гражданина, его уполномоченного представителя с распоряжением Управления имущественных 

и земельных отношений администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики о проведении 

выездной проверки и с документами, подтверждающими полномочия проводящих проверку должностных 

лиц, составом экспертов, представителями экспертных организаций, привлекаемых к выездной проверке, а 

также с целями, задачами, основаниями проверки, перечнем мероприятий по контролю, сроками и условиями 

проведения проверки. 

Гражданин, его уполномоченный представитель обязаны обеспечить проводящим выездную проверку 



12 

 

должностным лицам органа муниципального земельного контроля и участвующим в выездной проверке 

экспертам, представителям экспертных организаций доступ на земельный участок. 

24. Гражданин, его уполномоченный представитель при проведении проверки имеют право: 

1) непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать объяснения по вопросам, 

относящимся к предмету проверки; 

2) получать от органа муниципального контроля, информацию, которая относится к предмету проверки 

и предоставление которой предусмотрено Федеральным законом; 

2.1) знакомиться с документами и (или) информацией, полученными органами муниципального 

контроля в рамках межведомственного информационного взаимодействия от иных государственных органов, 

органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация; 

2.2) представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия в орган муниципального контроля по собственной инициативе; 

3) знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о своем ознакомлении с 

результатами проверки, согласии или несогласии с ними, а также с отдельными действиями должностных лиц 

органа муниципального контроля; 

4) обжаловать действия (бездействие) должностных лиц органа муниципального контроля, повлекшие за 

собой нарушение прав юридического лица, индивидуального предпринимателя при проведении проверки, в 

административном и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

5) привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав 

предпринимателей либо уполномоченного по защите прав предпринимателей в субъекте Российской 

Федерации к участию в проверке. 

25. По результатам проверки должностными лицами органа муниципального земельного контроля 

составляется акт проверки: 

в отношении органа государственной власти, органа местного самоуправления, юридического лица и 

индивидуального предпринимателя - по типовой форме акта проверки органом муниципального контроля 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, утвержденной приказом; 

в отношении граждан - по форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку. 

26. К акту проверки прилагаются копии документов о правах на земельные участки (при наличии), 

объяснения заинтересованных и иных лиц, участвовавших при проведении проверки, другие документы или 

их копии, связанные с результатами проверки. 

27. Акт проверки оформляется непосредственно после завершения проверки в двух экземплярах, один из 

которых с копиями приложений вручается руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному 

представителю органа государственной власти, органа местного самоуправления, юридического лица, 

индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю, гражданину, его 

уполномоченному представителю под расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом 

проверки. В случае отсутствия руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя 

органа государственной власти, органа местного самоуправления, юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, его уполномоченного представителя, гражданина, его уполномоченного представителя, а 

также в случае отказа проверяемого лица дать расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с 

актом проверки акт проверки направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, 

которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле органа муниципального земельного 

контроля.  

В случае если для составления акта проверки необходимо получить заключения по результатам 

проведенных исследований, испытаний, специальных расследований, экспертиз, акт проверки составляется в 

срок, не превышающий трех рабочих дней после завершения мероприятий по контролю, и вручается 

руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю органа государственной 

власти, органа местного самоуправления, юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его 

уполномоченному представителю, гражданину, его уполномоченному представителю под расписку либо 

направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении и (или) в форме электронного 

документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный 

акт (при условии согласия проверяемого лица на осуществление взаимодействия в электронной форме в 

рамках муниципального земельного контроля), способом, обеспечивающим подтверждение получения 

указанного документа. При этом уведомление о вручении и (или) иное подтверждение получения указанного 

документа приобщаются к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле органа муниципального земельного 

контроля. 

28. Результаты проверки, содержащие информацию, составляющую государственную, коммерческую, 

служебную, иную тайну, оформляются с соблюдением требований, предусмотренных законодательством 

consultantplus://offline/ref=120CE0343D0D87007F2B826599BA1BE0422D534BED3A13F569C2FF3CB208x6J


13 

 

Российской Федерации. 

29. В случае выявления при проведении проверки нарушений органом государственной власти, органом 

местного самоуправления, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином 

обязательных требований должностные лица органа муниципального земельного контроля, проводившие 

проверку, в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязаны: 

- выдать органу государственной власти, органу местного самоуправления, юридическому лицу, 

индивидуальному предпринимателю, гражданину предписание об устранении выявленных нарушений с 

указанием сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда 

жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия 

(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным 

коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе 

уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое 

историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, 

безопасности государства, имуществу физических и юридических лиц, государственному или 

муниципальному имуществу, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, а также других мероприятий, предусмотренных федеральными законами; 

- принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их предупреждению, 

предотвращению возможного причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 

окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской 

Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда 

Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской 

Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав 

национального библиотечного фонда, обеспечению безопасности государства, предупреждению 

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также меры по привлечению 

лиц, допустивших выявленные нарушения, к ответственности. 

30. В случае выявления в ходе проведения проверки нарушения требований земельного 

законодательства, за которое законодательством Российской Федерации предусмотрена административная и 

иная ответственность, должностные лица органа муниципального земельного контроля в течение трех 

рабочих дней со дня составления акта проверки направляют копию акта проверки с указанием информации о 

наличии признаков выявленного нарушения в структурное подразделение территориального органа 

федерального органа исполнительной власти, осуществляющего государственный земельный надзор по 

Чувашской Республике. 

Копия акта проверки направляется в форме электронного документа, подписанного квалифицированной 

электронной подписью должностного лица органа муниципального земельного контроля, или на бумажном 

носителе в случае невозможности направления в форме электронного документа. 

31. Решения и действия (бездействие) должностных лиц органа муниципального земельного контроля, 

повлекшие за собой нарушение прав органов государственной власти, органов местного самоуправления, 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан при проведении проверок, могут быть 

обжалованы в административном и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

32. Органы муниципального земельного контроля, их должностные лица в случае ненадлежащего 

исполнения соответственно функций, служебных обязанностей, совершения противоправных действий 

(бездействия) при проведении проверки несут ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации.  
Приложение N 1 

к Порядку осуществления муниципального земельного контроля  

на территории муниципального  образования –  

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

        __________________________________________________________ 

(наименование органа местного самоуправления, 

осуществляющего муниципальный земельный контроль) 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

о проведении проверки 

 

"____" __________ 20___ г.                                                               N _________________ 

 

    В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации на основании 

consultantplus://offline/ref=120CE0343D0D87007F2B826599BA1BE04227554BED3B13F569C2FF3CB286258EC92E81B1AE600Bx1J


14 

 

_________________________________________________________________ 

(рассмотренные материалы, кем представлены) 

направить _________________________________________________________________ 

(должность, Ф.И.О. лица, уполномоченного на осуществление 

муниципального земельного контроля) 

 

для   проведения  (плановой/внеплановой,  документарной/выездной)  проверки 

соблюдения земельного законодательства ____________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. правообладателя, пользователя земельного участка - 

при наличии информации) 

на земельном участке, расположенном по адресу: ____________________________ 

_________________________________________________________________________, 

площадью ___________ кв. м ________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

(сведения о земельном участке: кадастровый номер (при его отсутствии - 

номер кадастрового квартала), вид разрешенного использования, вид права, 

правоустанавливающие (правоподтверждающие) документы - при наличии) 

 

Дата начала проверки "____" ___________ 20___ г. 

Дата окончания проверки "____" ___________ 20___ г. 

 

___________________ ___________ ___________________________________________ 

    (должность)      (подпись)                   (Ф.И.О.) 

 

________________________________ 

      (отметка о вручении) 

 

 
Приложение N 2 

к Порядку осуществления муниципального земельного контроля  

на территории муниципального  образования –  

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

        __________________________________________________________ 

(наименование органа местного самоуправления, 

осуществляющего муниципальный земельный контроль) 

 

АКТ ПРОВЕРКИ 

 

____________________________                                              "____" _________ 20___ г. 

         (место составления акта)                                                                                           (дата составления акта) 

 

Дата начала проверки "____" ___________ 20___ г. 

Дата окончания проверки "____" ___________ 20___ г. 

 

    На основании __________________________________________________________ 

(вид документа с указанием реквизитов (номер, дата) 

проведена ________________________________________________________ проверка 

(плановая/внеплановая, документарная/выездная) 

соблюдения   земельного   законодательства   при  использовании  земельного 

участка: __________________________________________________________________ 

(сведения о земельном участке: адрес, кадастровый номер 

(при его отсутствии - номер кадастрового квартала), вид разрешенного 

использования, площадь (при наличии таких сведений) 

__________________________________________________________________________  (сведения о 

правообладателях (пользователях) земельного участка 

(Ф.И.О., адрес), реквизиты правоустанавливающих (правоподтверждающих) документов - при наличии) 



15 

 

    Лица,   уполномоченные   на   осуществление  муниципального  земельного 

контроля, проводившие проверку: ___________________________________________ 

(Ф.И.О., должность) 

__________________________________________________________________________ 

Проверка проведена с участием _____________________________________________ 

(Ф.И.О. экспертов, 

__________________________________________________________________________ 

должность, место работы, наименование экспертной организации) 

в присутствии _____________________________________________________________ 

(Ф.И.О. физического лица - правообладателя (пользователя) 

__________________________________________________________________________ 

земельного участка или его представителя) 

Проверкой установлено: ____________________________________________________ 

(описание территорий, строений, сооружений, 

__________________________________________________________________________ 

ограждений, межевых знаков и т.д.) 

__________________________________________________________________________ 

(сведения о результатах проверки, в том числе о выявленных нарушениях) 

 

Подписи лиц, проводивших проверку: 

________________ _________________________________________________________ 

(подпись)                                                                                        (Ф.И.О., должность) 

С актом проверки ознакомлен, копия получена 

_________ _____________ ___________________________________________________ 

  (дата)    (подпись)                        (Ф.И.О.) 

Отметка об отказе в ознакомлении с актом проверки _________________________ (дата, Ф.И.О., подпись 

лица, проводившего проверку) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                                                              16.07.2018  № 1064 

 

Об утверждении плана по устранению с 1 

января 2019 года неэффективных 

налоговых льгот (пониженных ставок по 

налогам), установленных решением 

Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 30 

июня 2006 г. № С 13-2 «О вопросах 

налогового регулирования в городе 

Новочебоксарске Чувашской Республики» 

 

 

Руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2016 г. № 

1506 «О соглашениях, заключаемых Министерством финансов Российской Федерации с высшими 

должностными лицами субъектов Российской Федерации (руководителями высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации), получающих дотации на 

выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации, и мерах 

ответственности за невыполнение субъектом Российской Федерации обязательств, возникающих из 

указанных соглашений, Соглашением от 29.12.2017 г. № 326 «По повышению эффективности 

использования бюджетных средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов 

бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики», руководствуясь статьей 43 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики        п о с т а н о в л я ю: 

1.Утвердить прилагаемый План по устранению с 1 января 2019 года неэффективных 

налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), установленных решением Новочебоксарского   

городского   Собрания  депутатов  Чувашской  Республики  от 30 июня 2006 г. № С 13-2 «О вопросах 

налогового регулирования в городе Новочебоксарске Чувашской Республики».  

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте города 

Новочебоксарска. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и финансам. 

 

 

Глава администрации  

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

 

                       О.В. Чепрасова 

 

                                             

 

 

 

 



17 

 

 
 Утвержден 

                                                                                  постановлением администрации      

                                                                     города Новочебоксарска  

                                                                    Чувашской Республики  

                                                                           от 16.07.2018 № 1064 

ПЛАН 

по устранению с 1 января 2019 года неэффективных налоговых льгот (пониженных 

ставок по налогам), установленных решением 

 Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 30 июня 

2006 г. № С 13-2 «О вопросах налогового  

регулирования в городе Новочебоксарске Чувашской Республики» 

 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

выполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1. Подготовка проекта решения Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении 

изменений в решение Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики от 30 июня 2006 

г. № С 13-2 «О вопросах налогового регулирования в городе 

Новочебоксарске Чувашской Республики» 

предусматривающего:  

Второе 

полугодие 

2018 года 

Финансовый отдел 

администрации города 

Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

1.1. по налогу на имущество физических лиц увязку льготы 

многодетным семьям, имеющие трех и более 

несовершеннолетних детей в зависимости от критерия 

нуждаемости 

1.2. по земельному налогу:  

 отмену льгот: 

 казенных учреждений, финансируемых за счет средств 

бюджета города Новочебоксарска 

 органов местного самоуправления города Новочебоксарска - в 

отношении земельных участков, используемых ими для 

непосредственного выполнения возложенных на них 

действующим законодательством полномочий 

 автономных и бюджетных учреждений, финансовое 

обеспечение деятельности которых осуществляется в виде 

субсидий из бюджета города Новочебоксарска 

 увязку льготы многодетным семьям, имеющие трех и более 

несовершеннолетних детей в зависимости от критерия 

нуждаемости 

  

2. Проведение оценки социально-экономической эффективности 

налоговых льгот по местным налогам, установленных 

решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики от 30 июня 2006 г. № С 13-2 «О 

вопросах налогового регулирования в городе Новочебоксарске 

Чувашской Республики», в соответствии с постановлением 

администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 17 октября 2007 г. № 306 «Об утверждении 

порядка проведения оценки социально-экономической 

эффективности налоговых льгот по местным налогам» и 

представление результатов этой оценки главе города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 

III квартал 

2018 года 

Финансовый отдел 

администрации города 

Новочебоксарска 

Чувашской 

Республики, 

структурные 

подразделения 

администрации города 

Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

 

 

 



18 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                                                             17.07.2018  №  1072 

 

Об утверждении проекта планировки  

и проекта межевания территории  

линейного объекта: «Наружный газопровод  

для газоснабжения газоиспользующего  

оборудования завода по производству  

сантехнических изделий ООО «Сантехника»,  

расположенного по адресу: Чувашская Республика,  

г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 93» 

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 16 

Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,       статьей 19 Правил землепользования и застройки в 

городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики, утвержденных решением 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики о 18 декабря 2006 г. № С 

18-3, с учетом протокола публичных слушаний и заключения о результатах публичных слушаний, 

состоявшихся 24 мая 2018 г., руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, п о с т а н о в л я ю:  

1. Утвердить проект планировки и проект межевания территории линейного объекта: 

«Наружный газопровод для газоснабжения газоиспользующего оборудования завода по 

производству сантехнических изделий ООО «Сантехника», расположенного по адресу: Чувашская 

Республика, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 93» согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

разместить настоящее постановление в печатных средствах массовой информации в порядке, 

установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, в течение семи 

дней со дня его принятия, и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в сети 

«Интернет». 

3..Муниципальному бюджетному учреждению «Архитектурно-градостроительное управление 

города Новочебоксарска» разместить в информационной системе обеспечения градостроительной 

деятельности проект планировки и проект межевания территории линейного объекта: «Наружный 

газопровод для газоснабжения газоиспользующего оборудования завода по производству 

сантехнических изделий ООО «Сантехника», расположенного по адресу: Чувашская Республика, г. 

Новочебоксарск, ул. Промышленная, 93» в течение четырнадцати дней со дня принятия настоящего 

постановления. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по вопросам градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства и 

инфраструктуры города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

 

    О. В. Чепрасова 

 
 

 



19 

 

Приложение  

к постановлению администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 17.07.2018 № 1072 

 

Состав проекта планировки и проекта межевания территории линейного объекта: 

«Наружный газопровод для газоснабжения газоиспользующего оборудования завода по 

производству сантехнических изделий ООО «Сантехника», расположенного по адресу: 

Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 93» 
Том 1.Основная часть проекта планировки территории. 
Раздел 1. Проект планировки территории. Графическая часть. 

Раздел 2.Положение о размещении линейного объекта. 

Том 2. Материалы по обоснованию проекта планировки территории. 

Раздел 3. Материалы по обоснованию проекта планировки территории. Графическая часть. 

Раздел 4. Материалы по обоснованию проекта планировки территории. Пояснительная записка. 

Том 3. Основная часть проекта межевания  территории. Графическая часть. 

Том 4. Материалы по обоснованию проекта межевания  территории. Графическая часть. 

 
Схема размещения линейного объекта 

  
С полным проектом планировки и проектом межевания территории линейного объекта: «Наружный газопровод для 

газоснабжения газоиспользующего оборудования завода по производству сантехнических изделий ООО «Сантехника», 

расположенного по адресу: Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 93» можно ознакомиться на 

официальном сайте города Новочебоксарска www.nowch.cap.ru 



20 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

17.07.2018  № 1073 

 

Об утверждении проекта планировки и 

проекта межевания территории  

линейного объекта: «Реконструкция 

участков сетей канализации Ду 200 – 250 

в городе Новочебоксарск Чувашской 

Республики по ул. Терешковой, 8, ул. 

Терешковой, 21, ул. Комсомольская, 12, 

ул. Советская, 8-10» 

 

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 16 

Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 30 Правил землепользования и застройки в 

городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики, утвержденных решением 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики о 18 декабря 2006 г. № С 

18-3, с учетом протокола публичных слушаний и заключения о результатах публичных слушаний, 

состоявшихся 

24 мая 2018 г., руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, п 

о с т а н о в л я ю:  

1. Утвердить проект планировки и проект межевания территории линейного объекта: 

«Реконструкция участков сетей канализации Ду 200 – 250 в городе Новочебоксарск Чувашской 

Республики по ул. Терешковой, 8, ул. Терешковой, 21, ул. Комсомольская, 12, ул. Советская, 8-10» 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

разместить настоящее постановление в печатных средствах массовой информации в порядке, 

установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, в течение семи 

дней со дня его принятия, и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в сети 

«Интернет». 

3..Муниципальному бюджетному учреждению «Архитектурно-градостроительное управление 

города Новочебоксарска» разместить в информационной системе обеспечения градостроительной 

деятельности проект планировки и проект межевания территории линейного объекта: 

«Реконструкция участков сетей канализации Ду 200 – 250 в городе Новочебоксарск Чувашской 

Республики по ул. Терешковой, 8,  

ул. Терешковой, 21, ул. Комсомольская, 12, ул. Советская, 8-10» в течение четырнадцати дней со дня 

принятия настоящего постановления. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по вопросам градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства и 

инфраструктуры города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

 

    О. В. Чепрасова 
 



21 

 

Приложение  

к постановлению администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 17.07.2018 № 1073 

 

Состав проекта планировки и проекта межевания территории линейного объекта:  

«Реконструкция участков сетей канализации Ду 200 – 250 в городе Новочебоксарск  

Чувашской Республики по ул. Терешковой, 8, ул. Терешковой, 21, 

ул. Комсомольская, 12, ул. Советская, 8-10» 
Том 1.Основная часть проекта планировки территории. 
Раздел 1. Проект планировки территории. Графическая часть. 

Раздел 2.Положение о размещении линейного объекта. 

Том 2. Материалы по обоснованию проекта планировки территории. 

Раздел 3. Материалы по обоснованию проекта планировки территории. Графическая часть. 

Раздел 4. Материалы по обоснованию проекта планировки территории. Пояснительная записка. 

Том 3. Основная часть проекта межевания  территории. Графическая часть. 

Том 4. Материалы по обоснованию проекта межевания  территории. Графическая часть. 
 

Схема размещения линейного объекта 

  
Проект межевания территории 

  
 С полным проектом планировки и проектом межевания территории линейного объекта: «Реконструкция 

участков сетей канализации Ду 200 – 250 в городе Новочебоксарск Чувашской Республики по ул. Терешковой, 8, ул. 

Терешковой, 21, ул. Комсомольская, 12, ул. Советская, 8-10» можно ознакомиться на официальном сайте города 

Новочебоксарска www.nowch.cap.ru 
 



22 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                                                                17.07.2018  № 1074 

 

Об утверждении проекта планировки и 

проекта межевания территории линейного 

объекта:    «Реконструкция квартальных 

участков водопроводов хозяйственно - 

питьевой воды в городе Новочебоксарск 

Чувашской Республики (ул. Ж. Крутовой, 7-

15; ул. Восточная; б –р Зеленый, 10; ул. 

Винокурова, 33; ул. Ж. Крутовой,7; ул. Ж. 

Крутовой, 11;           ул. Молодежная, 7-9; ул. 

Первомайская, 38; ул. Винокурова, 109)» 

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 16 

Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,       статьей 19 Правил землепользования и застройки в 

городе Новочебоксарске Чувашской Республики, утвержденных решением Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики о 18 декабря 2006 г. № С 18-3, с учетом 

протокола публичных слушаний и заключения о результатах публичных слушаний, состоявшихся 24 

мая 2018 г., руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, п о с 

т а н о в л я ю:  

1. Утвердить проект планировки и проект межевания территории линейного объекта: 

«Реконструкция квартальных участков водопроводов хозяйственно - питьевой воды в городе 

Новочебоксарск Чувашской Республики (ул. Ж. Крутовой, 7-15; ул. Восточная; б –р Зеленый, 10; ул. 

Винокурова, 33; ул. Ж. Крутовой,7; ул. Ж. Крутовой, 11; ул. Молодежная, 7-9; ул. Первомайская, 38; 

ул. Винокурова, 109)» согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

разместить настоящее постановление в печатных средствах массовой информации в порядке, 

установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, в течение семи 

дней со дня его принятия, и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в сети 

«Интернет». 

3..Муниципальному бюджетному учреждению «Архитектурно-градостроительное управление 

города Новочебоксарска» разместить в информационной системе обеспечения градостроительной 

деятельности проект планировки и проект межевания территории линейного объекта: 

«Реконструкция квартальных участков водопроводов хозяйственно - питьевой воды в городе 

Новочебоксарск Чувашской Республики (ул. Ж. Крутовой, 7-15; ул. Восточная; б –р Зеленый, 10; ул. 

Винокурова, 33; ул. Ж. Крутовой,7; ул. Ж. Крутовой, 11; ул. Молодежная, 7-9; ул. Первомайская, 38; 

ул. Винокурова, 109)» в течение четырнадцати дней со дня принятия настоящего постановления. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по вопросам градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства и 

инфраструктуры города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

 

    О. В. Чепрасова  
 



23 

 

Приложение  

к постановлению администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 17.07.2018 №  1074 

Состав проекта планировки и проекта межевания территории линейного объекта:    

«Реконструкция квартальных участков водопроводов хозяйственно - питьевой воды в 

 городе Новочебоксарск Чувашской Республики (ул. Ж. Крутовой, 7-15;  

ул. Восточная; б –р Зеленый, 10; ул. Винокурова, 33; ул. Ж. Крутовой,7;  

ул. Ж. Крутовой, 11; ул. Молодежная, 7-9; ул. Первомайская, 38; ул. Винокурова, 109)» 
 

Основная часть. Материалы по обоснованию. 

Том 1. 

Пояснительная записка. 

Том 2.  

Графические материалы. 

Схема размещения линейного объекта 

 
Проект межевания территории 

 
С полным проектом планировки и проектом межевания территории для линейного объекта: «Реконструкция квартальных 

участков водопроводов хозяйственно - питьевой воды в городе Новочебоксарск Чувашской Республики (ул. Ж. 

Крутовой, 7-15; ул. Восточная; б –р Зеленый, 10; ул. Винокурова, 33; ул. Ж. Крутовой,7; ул. Ж. Крутовой, 11; ул. 

Молодежная, 7-9; ул. Первомайская, 38; ул. Винокурова, 109)» можно ознакомиться на официальном сайте города 

Новочебоксарска www.nowch.cap.ru 



24 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

17.07.2018  № 1075 

 

Об утверждении проекта планировки 

и проекта межевания территории 

линейного объекта: «Реконструкция 

водопроводной сети Ду 150 мм на  

Ду 200 мм на территории 

химтехникума по ул. Ж. Крутовой, 3,  

в микрорайон «Ивановский» 

протяженностью 116 п.м.» 

 

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 16 

Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 30 Правил землепользования и застройки в 

городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики, утвержденных решением 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики о 18 декабря 2006 г. № С 

18-3, с учетом протокола публичных слушаний и заключения о результатах публичных слушаний, 

состоявшихся  

24 мая 2018 г., руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, п 

о с т а н о в л я ю:  

1. Утвердить проект планировки и проект межевания территории линейного объекта: 

«Реконструкция водопроводной сети Ду 150 мм на Ду 200 мм на территории химтехникума по ул. Ж. 

Крутовой, 3, в микрорайон «Ивановский» протяженностью  

116 п.м.» согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

разместить настоящее постановление в печатных средствах массовой информации в порядке, 

установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, в течение семи 

дней со дня его принятия, и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в сети 

«Интернет». 

3..Муниципальному бюджетному учреждению «Архитектурно-градостроительное управление 

города Новочебоксарска» разместить в информационной системе обеспечения градостроительной 

деятельности проект планировки и проект межевания территории линейного объекта: 

«Реконструкция водопроводной сети  

Ду 150 мм на Ду 200 мм на территории химтехникума по ул. Ж. Крутовой, 3, в микрорайон 

«Ивановский» протяженностью 116 п.м.» в течение четырнадцати дней со дня принятия настоящего 

постановления. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по вопросам градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства и 

инфраструктуры города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

 

          О. В. Чепрасова 

 



25 

 

Приложение  

к постановлению администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 17.07.2018 № 1075 

Состав проекта планировки и проекта межевания территории линейного объекта:  

«Реконструкция водопроводной сети Ду 150 мм на Ду 200 мм  на территории химтехникума  

по ул. Ж. Крутовой, 3,  в микрорайон «Ивановский» протяженностью 116 п.м.» 

Том 1.Основная часть проекта планировки территории. 
Раздел 1. Проект планировки территории. Графическая часть. 

Раздел 2.Положение о размещении линейного объекта. 

Том 2. Материалы по обоснованию проекта планировки территории. 

Раздел 3. Материалы по обоснованию проекта планировки территории. Графическая часть. 

Раздел 4. Материалы по обоснованию проекта планировки территории. Пояснительная записка. 

Том 3. Основная часть проекта межевания  территории. Графическая часть. 

Том 4. Материалы по обоснованию проекта межевания  территории. Графическая часть. 

 

Схема размещения линейного объекта 

 
Проект межевания территории 

 
С полным проектом планировки и проектом межевания территории для строительства линейного объекта: 

«Реконструкция водопроводной сети Ду 150 мм на Ду 200 мм на территории химтехникума по ул. Ж. Крутовой, 3,  в 

микрорайон «Ивановский» протяженностью 116 п.м.» можно ознакомиться на официальном сайте города 

Новочебоксарска www.nowch.cap.ru 



26 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

     17.07.2018 № 1077 

 

О внесении изменений в 

постановления администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 1 

сентября 2014 г. № 378, от 9 

января 2013 г. № 1, от 9 января 

2013 г. № 3, от 9 января 2013 г. 

№ 6  

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ            «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»,          Федеральным законом от 02 мая 

2006 г. № 59 - ФЗ «О порядке рассмотрения граждан Российской Федерации», руководствуясь 

статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в Административные регламенты администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики по предоставлению муниципальных услуг     «Выдача решения о 

согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого (нежилого) помещения», 

утвержденного постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 1 

сентября 2014 г. № 378, «Выдача разрешения на строительство, реконструкцию объекта 

капитального строительства», утвержденного постановлением администрации города 

Новочебоксарска от 9 января 2013 г. № 1, «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию», 

утвержденного постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 9 

января 2013 г. № 3, «Выдача решения о переводе жилого помещения в нежилое помещение и 

нежилого помещения в жилое помещение», утвержденного постановлением администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 9 января 2013 г. № 6 следующие изменения: 

пункт 2.7. раздела II изложить в следующей редакции:  

«2.7. Основания для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги 
Оснований для отказа в приеме документов не имеется.» 

 2. Сектору пресс - службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой информации в 

порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, 

разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в сети Интернет. 

 3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опуб-ликования 

(обнародования). 

 

 

Глава  администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

 

О.В. Чепрасова 

 

 

 

 

http://mobileonline.garant.ru/#/document/12177515/paragraph/20689/doclist/0/selflink/0/context/%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%20%E2%84%96210-%D0%A4%D0%97/
http://mobileonline.garant.ru/#/document/12177515/paragraph/20689/doclist/0/selflink/0/context/%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D0%B7%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%20%E2%84%96210-%D0%A4%D0%97/


27 

 

 
Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 

ЙЫШЁНУ 

 
 
 
                           

 

 
 
     19.07.2018 № 1084 

 

 
Администрация 

города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 
 

   
О временном ограничении                  

движения автотранспорта 

21 июля 2018 года в связи с 

проведением Крестного хода 

  

 

В связи с проведением публичного мероприятия в форме шествия, руководствуясь статьей 

43 Устава  города Новочебоксарска Чувашской Республики,             п о с т а н о в л я ю: 

1. 21 июля 2018 года временно ограничить движение  транспортных средств по пути 

следования колонны, по улицам:  

-   от Собора Святого князя Владимира по ул. Винокурова в сторону  Ельниковского проезда, 

далее по  ул. Семенова к ул. Восточной;  

-  от ул. Восточной к нижнему кольцу по ул. Советской, далее по ул. Промышленной мимо 

Военкомата к ул. Коммунистической; 

-  от ул. Коммунистической в сторону мкр. Иваново по ул. Силикатной, выход на набережную 

реки Волга мимо здания службы судебных приставов  по ул. Заводской к       ул. Набережной,  

-   по пешеходному тротуару  вдоль набережной реки Волга мимо Химического техникума; 

          - от Химического техникума  по Речному бульвару к ул. Парковой, далее выход на                       

пересечения с ул. Советской к верхнему кольцу; 

-   от верхнего кольца ул. Советская  к ул. В. Интернационалистов, далее выход на пересечения 

с ул. Южной в сторону ул. Строителей, по ул. 10-й Пятилетки, мимо здания  бывшего пивного завода 

по  ул. Пионерской, к ул. Восточной; 

-   от ул. Восточной к ул. Семенова, выход на ул. Винокурова к Собору Святого князя 

Владимира.  

2.  Рекомендовать главному государственному инспектору ОГИБДД ОМВД РФ по городу 

Новочебоксарск  организовать 21 июля 2018 года дежурство патрульных экипажей с 09-00 до 14-00 

час.  

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

разместить настоящее постановление в печатных средствах массовой информации в порядке, 

установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов и разместить его 

на официальном сайте города Новочебоксарска в сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города Новочебоксарска Чувашской 

Республики. 

 

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

 

            О.В. Чепрасова 



28 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                                                             19.07.2018  № 1086 

 

 

 

О внесении изменения в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 11 января 2013 года 

№ 12  
 

В соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля», руководствуясь статьей 43 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики,  п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в Административный регламент исполнения муниципальной функции по 

осуществлению муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых 

природных территорий местного значения города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

утвержденный постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

11 января 2013 г. № 12 следующее изменение:  

- подпункт в) пункта 2.1.2.2 раздела III исключить. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на официальном сайте 

города Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Новочебоксарска по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры. 

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                                    О.В.Чепрасова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



29 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                                                             20.07.2018 № 1102 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксарска от 

27.12.2013 года № 615  

 

 

Руководствуясь  статьей 43 Устава города Новочебоксарска  Чувашской Республики,   п о с т а н 

о в л я ю: 

           1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые   в муниципальную  программу  «Повышение 

безопасности жизнедеятельности населения и территорий города Новочебоксарска Чувашской 

Республики на 2014–2020 годы», утвержденную постановлением администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 27.12.2013 № 615. 

           2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой информации и 

разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в сети 

«Интернет». 

          3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на начальника КУ «Управление 

по делам ГО и ЧС» города Новочебоксарска. 

           4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.   

 

 

Глава администрации 

 города  Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                                                         О.В. Чепрасова 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 23.07.2018 

Выпущено в свет 23.07.2018 

Тираж 100 экз. Заказ №838 

Распространяется бесплатно 

 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ru 

www.21-print.ru  

 

 

 


